РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ДОНЕЦКИЙ РАЙОН»

  АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ДОНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     29   марта  2013г.                             № 256                                 р.п. Усть-Донецкий

Об утверждении отчета о ходе
работ по муниципальной
долгосрочной целевой программе  «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения
Усть-Донецкого района на
2010-2014 годы»  за 2012 год
     В соответствии с постановлением Главы Усть-Донецкого района от 08.02.2012 года № 113 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации  и Порядке проведения и критериях эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Утвердить отчёт о ходе работ по муниципальной долгосрочной
целевой программе - «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Усть-Донецкого района на 2010-2014 годы», утверждённой постановлением Администрации Усть-Донецкого района от 28.09.2012г. № 891 согласно Приложению.
            2. Постановление  подлежит опубликованию на сайте Администрации Усть-Донецкого района,  вступает в силу со дня его официального опубликования.
           3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                         на  заместителя главы Администрации по социальным вопросам и вопросам местного самоуправления Щебуняева И.А.

Глава  Усть-Донецкого  района                                                           В.М. Гуснай

    Постановление вносит:

    УСЗН Администрации

    Усть-Донецкого района

Исп.Гагулина М.В.

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ:

к проекту постановления Администрации Усть-Донецкого района

     Вопрос:  Об утверждении отчета о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе  «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Усть-Донецкого района на 2010-2014 годы»  за 2012 год
     Выносится:  УСЗН Администрации Усть-Донецкого района
     ДОКУМЕНТ ВИЗИРУЕТСЯ

	       Должность, организация
	Передано  на визу   (дата)
	Фамилия, имя, отчество
	Подпись
	Возвращено с

визирования

(дата)
	Замеча-ния

предло-жения

	Заместитель главы  Администрации   по социальным  вопросам и вопросам местного самоуправления

	Щебуняев И.А.

	Заместитель главы  Администрации   по экономическим и финансовым вопросам

	Кирьянов В.А.

	Заместитель главы  Администрации   по вопросам сельского хозяйства и развитию ЛПХ

	Кириличев Н.Н.

	Заместитель главы  Администрации   по вопросам инвестиций, строительству и ЖКХ

	Шерстнев А.А.

	Начальник Управления по социально-информационной кадровой политике, вопросам местного самоуправления Администрации Усть-Донецкого района

	Глухарева И.И.

	Управляющий делами Администрации района

	Ребикова Н.В.

	Начальник сектора правовой работы

	Колесникова Т.А.

	исполнитель:

Начальник  УСЗН Администрации Усть-Донецкого района

	Гагулина М.В.

Приложение к Постановлению

                                                                                                    Администрации Усть-Донецкого района

                                                                                                                                                                                         от «__»_______ 2013г. №____

Целевые показатели Программы

«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Усть-Донецкого района на 2010-2014 годы»

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица изме-рения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	2010

год реали-зации Про-граммы
	2011 год реали-зации Про- граммы
	2012 год реали-зации Про- граммы
	2013 год реали-зации Про- граммы
	2014 год реали-зации Про- граммы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	1.
	Доля населения, пользующаяся различными видами льгот от общей численности населения района
	%
	-
	-
	5.0
	5.0
	5.0

	2.
	Доля семей, получающих жилищные субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в общем количестве семей в районе
	%
	14.27
	14.27
	12.7
	12.7
	12.7

	3.
	Доля малоимущих семей, получающих пособия на детей, в общем количестве семей в районе
	%
	16.55
	16.55
	13.2
	13.2
	13.2

	4
	Доля оздоровленных детей находящихся в трудной жизненной ситуации, от численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих оздоровлению
	%
	-
	-
	74
	74
	74

	5
	Соответствие объема и качества предоставленных социальных услуг параметрам муниципального задания
	%
	100
	100
	100
	100
	100

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Усть-Донецкого района на 2010-2014 годы»

за отчетный 2012 финансовый год и за весь период реализации 2010-2014 годов

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измере- ния
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2010  год реали- зации Про- граммы
	2011

год реали- зации Про-граммы
	2012 год реали- зации Про- граммы
	2013 год реали- зации Про- граммы
	2014 год реали- зации Про- граммы
	2010 год реали- зации Про- граммы
	откло- нение

от пла- нового значения (про- центов)
	2011

год реали- зации Про- граммы
	откло- нение

от пла- нового значения (про- центов)
	2012 год реали- зации Про- граммы
	откло- нение

от пла- нового значения (про- центов)
	2013 год реали- зации Про- граммы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Доля населения, пользующаяся различными видами льгот от общей численности населения района
	%
	-
	-
	5,0
	5,0
	5,0
	-
	-
	-
	-
	19,5
	-
	-

	2
	Доля семей, получающих жилищные субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в общем количестве семей в районе
	%
	14,27
	14,27
	12,7
	12,7
	12,7
	14,38
	0,8
	12,65
	-11,4
	11.5
	-9,4
	-

	3
	Доля малоимущих семей, получающих пособия на детей, в общем количестве семей в районе
	%
	16,55
	16,55
	13,2
	13,2
	13,2
	15,1
	-8,8
	13,2
	-20,2
	12.2
	-7,6
	-

	4
	Доля оздоровленных детей находящихся в трудной жизненной ситуации, от численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих оздоровлению
	%
	-
	-
	74
	74
	74
	-
	-
	-
	-
	88,4
	+19,4
	-

	5
	Соответствие объема и качества предоставленных социальных услуг параметрам муниципального задания
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	-
	100
	-
	100
	-
	-

Пояснительная записка

  о выполнении в 2012 году муниципальной долгосрочной целевой программы

«Социальная поддержка населения Усть-Донецкого района на 2010-2014 годы»

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Социальная поддержка населения Усть-Донецкого района на 2010-2014 годы» утверждена постановлением Главы администрации Усть-Донецкого района от 17.03.2010 № 176; муниципальная долгосрочная целевая программа «Социальное обслуживание населения Усть-Донецкого района на 2010-2014 годы», утверждена постановлением Главы администрации Усть-Донецкого района от 29.12.2009 № 1211; муниципальная долгосрочная целевая программа «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Усть-Донецкого района на 2010-2014 годы»,  утверждена постановлением Главы администрации Усть-Донецкого района от 24.02.2010 № 106 в 2012 году объедены в муниципальную долгосрочную целевую программу «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Усть-Донецкого района на 2010-2014 годы», утвержденная постановлением Главы администрации Усть-Донецкого района от 28.09.2012 № 891.  Программа разработана в соответствии с постановлением Главы администрации Усть-Донецкого района от 09.04.2009 №227 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» с целью решения задач по социальной поддержке населения за счет средств бюджетов.

Плановый объем финансирования Программы на 2012 год составлял 138632,8 тыс. руб.

Фактическое освоение средств за 2012 год – 137069,7 тыс. руб. или 98,9% от уточненного годового плана (далее по тексту процент освоения средств рассчитан к уточненному годовому плану).
Направление 1.1 Мероприятия, направленные на реализацию прав граждан на социальную поддержку

Пункт 1.1.1. При проведении мероприятий связанных с празднованием годовщины Победы было выплачено 81,0 тыс. руб., что составило  100% от уточненного плана ассигнований, получили выплату 61 ветеран и  один малообеспеченный гражданин получил  социальную помощь.

            Пункт 1.1.3. Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, осуществлена на сумму 1385,1 тыс. руб., что составило 92,3%. Отклонение на 7,7% образовалось по доплате к пенсии за выслугу лет за счет отсутствия денежных средств по сельским поселениям.

Пункт 1.1.4. Предоставлена  социальная поддержка 262 ветеранам труда Ростовской области на сумму 2740,3 тыс. руб. это составило  100% от плана.
            Пункт 1.1.5.  Предоставлена социальная поддержка отдельным категориям граждан, работающих и проживающих в сельской местности на  сумму 22413,9 тыс. руб. данную поддержку получили 1800 человек – 100%.
            Пункт 1.1.6. Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда выполнено в полном объеме.
Пункт 1.1.7.  Предоставлена социальная поддержка лицам, работающих  в тылу в период Великой Отечественной Войны 1941-1945 годов  на сумму 423,6 тыс. руб. 286 получателям – 100%.

Пункт 1.1.8.  Предоставлена социальная поддержка 36 жертвам политических репрессий  на сумму 322,7 тыс. руб.– 100%.

Пункт 1.1.9.  Предоставлена 1315 семьям социальная поддержка в виде субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг на сумму 12726,1 тыс. руб., что составило  93,3%.от запланированной.
Пункт 1.1.10. Предоставлена материальная помощь для погребения 47 гражданам  сумму 214,3 тыс. руб. - 97,7%.

Пункт 1.1.11. В 2012 году не предоставлялись  меры социальной поддержки инвалидов по выплате компенсаций страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств  , в связи с отсутствием получателей на компенсацию.
Пункт 1.1.12. Предоставление мер социальной поддержки граждан, награжденных знаком «Почетный донор СССР», «Почетный донор России» выполнено в полном объеме.
Пункт 1.1.13. Предоставлена социальная поддержка отдельным категорий граждан по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 2450 чел. на  сумму 18363,1 тыс. руб. – 100%.
Итого по первому направлению освоено 75616,4 тыс. руб. – 98,6%.

Направление 1.2.  Мероприятия, направленные на социальную поддержку семей, имеющих детей, поощрение многодетности

Пункт 1.2.1. 2126-ти  малоимущим семьям предоставлено государственное ежемесячное пособие на ребенка на сумму 18363,1 тыс.руб– 100%.

            Пункт 1.2.2. Предоставлено мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей первого-второго года жизни 362 получателям на сумму 3268,4 тыс. руб., - 100%.

Пункт 1.2.3. Предоставлено мер социальной поддержки на детей из многодетных семей 541 ребенку на сумму 3469,7 тыс. руб.,– 97,3%.

Пункт 1.2.5. Выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, выплачена в сумме 318,1 тыс. руб., 6 получателям – 42,7%.  Процент неисполнения образовался за счет отсутствия получателей на данное пособие.
             Пункт 1.2.6.  Ежемесячная денежная выплата для полноценного питания беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до 3-х лет, выплачена 22 получателям на сумму 27,8 тыс. руб.  - 94,6%.

Итого по второму направлению освоено 18374,5 тыс. руб., 97,2%.
Направление 2.1. Мероприятия, направленные на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей

                Пункт 2.1.1.  В 2012 году было запланировано 3712.2 тыс.руб. на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей. На эту сумму отдохнуло и оздоровилось 308 детей.

      Учет потребностей и выданных детских оздоровительных путевок, детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием, назначение и выплата компенсаций стоимости путевок для детей из немалоимущих семей в 2012г. производился в базе  АИС ОРСРН «Регистр-Юг».
       Проводилась информационно-разъяснительная работа с населением в средствах массовой информации через местную газету «Звезда Придонья» .Было опубликовано восемь статей на тему «оздоровление детей и подростков».
       В 2012г. было приобретено и выделено 314 путевок  по следующим направлениям:

 -  загородное стационарное оздоровление (Пансионат с лечением «Донецкий», «Затерянный мир», «Мелиховский») – оздоровлено 111 детей на сумму 1146,0 тыс. руб.,

 - санаторное оздоровление (ЛПУ «Санаторий «Берёзы», ООО ДОЛ «Электрон») - оздоровлен 150 детей  на сумму 2083,7 тыс. руб..

 - компенсацией за самостоятельно приобретенную путевку воспользовалось 47 человек на сумму 482,5 тыс. руб.;
       По путевкам выделенным Министерством труда и социального развития Ростовской области оздоровлено 6 детей из малообеспеченных семей, находящихся в социально опасном положении (ООО ДСОЛ «Дружба», ООО ДОЦ «Орленок», «Красный десант» Неклиновский район).
                Пункт 2.1.2.   . Организован и проведен отдых  детей в каникулярное время в лагерях с  дневным пребыванием на базе образовательных учреждений. Лагерь «Солнышко» на базе Усть-Донецкой средней общеобразовательной школы №1, лагерь «Улыбка» на базе Усть-Донецкой средней общеобразовательной школы №2, «Тополек» на базе Нижнекундрюченской средней общеобразовательной школы, «Дружба» на базе Апаринской средней общеобразовательной школы, «Город здоровья» на базе Мелиховской средней общеобразовательной школы, «Солнышко» на базе Раздорской средней общеобразовательной школы, «Юниор» на базе Крымской средней общеобразовательной школы, «Улыбка» на базе Евсеевской средней общеобразовательной школы, «Радуга» на базе Верхнекундрюченской средней общеобразовательной школы, «Солнышко» на базе Пухляковской средней общеобразовательной школы.

       Все  общеобразовательные учреждения, своевременно заключили договоры на поставку продуктов питания. В период работы   лагерей дневного пребывания  была обеспечена комплексная безопасность учреждений (противопожарная, антитеррористическая).  Проведены инструктажи по технике безопасности    с детьми и  работниками оздоровительных учреждений. .  на организацию отдыха детей в каникулярное время израсходовано 1676,3 тыс. руб. ,оздоровлено 650 детей – 100%.

Итого по третьему направлению освоено 5388,5 тыс. руб., 100%.
   Направление 3.1. Мероприятия по предоставлению социальных услуг муниципальным бюджетным учреждением социального обслуживания населения

                Пункт 3.1.1.  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг, в том числе: расходы на укрепление противопожарной безопасности учреждения социального обслуживания :  израсходовано 34086,6 тыс. руб. в том числе за счет субвенции 33340,2 тыс. руб.,  за счет средств местного бюджета 746,4 тыс. руб. – 100%. Мероприятия, направленные на осуществление учреждением социального обслуживания населения полномочий по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов путем: предоставления им, в зависимости от степени и характера нуждаемости социально-бытовых, консультативных и иных услуг; выявление и учет граждан остро нуждающихся в натуральных видах помощи, с целью последующего предоставления им этой помощи; поддержание у граждан, находящихся в реабилитационном отделении возможностей самореализации жизненно важных потребностей путем укрепления их здоровья, повышения физической активности, нормализации психического статуса.
                Пункт 3.1.2.  Внебюджетная деятельность учреждения на предоставление социальных услуг : израсходовано 3603,7 тыс. руб. – 100%.
Итого по четвертому направлению освоено 37690,3 тыс. руб., 100%.
Всего за 2012 год освоено средств на сумму 137069,7 тыс. руб.

Социально-экономический эффект

от реализации программы

1. Предоставление мер социальной поддержки, пособий и выплат произведено в полном объеме, в доступной форме с учетом адресного подхода.

Увеличение доли населения, пользующаяся различными видами льгот от общей численности населения района на 14,5%  произошло за счет того,  что при формировании показателя «Доля населения, пользующаяся различными видами льгот от общей численности населения района»  не были учтены:

       - граждане пользующиеся мерами социальной поддержки, согласно закона №274 –ЗС от 17.01.2005г.;
        - за счет вновь прибывших граждан, имеющих льготную категорию;
        - за счет граждан которым было присвоено в 2012 году звание «Ветеран труда Ростовской области».
2. Улучшение материального благосостояния отдельных категорий населения района.

3. Сохранение доли семей, получающих жилищные субсидии на оплату  жилого помещения и коммунальных услуг, в общем количестве

семей в районе: в 2012г. – 11,5%. Уменьшение доли семей на 1,2% от целевого индикатора за 2012 год 12,7 произошло за счет повышения среднего уровня жизни граждан Усть-Донецкого района (повышение пенсии, заработной платы).

4. Сокращение доли малообеспеченных семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка,
в общем количестве семей: в 2012г.- 12,2%, уменьшение на 1,0% (сокращение доли малообеспеченных семей произошло, в связи с улучшением материального благосостояния).

    5.  Организация отдыха и оздоровления детей в Усть-Донецком районе в 2012 году позволяет решить вопросы:

-  повышения уровня оздоровления детей;

- повышения образовательного уровня детей, развития инновационного мышления,  развития лидерских качеств, гражданского патриотизма;

- предоставления детям активного отдыха, обеспечивающего охрану и укрепление их здоровья, профилактику заболеваний, занятие физической культурой и туризмом, формирование навыков здорового образа жизни, развитие творческого потенциала;
- соблюдения режима питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде с соблюдением санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических требований;
- эффективного использования бюджетных средств.

6. Улучшение качества предоставления социальных услуг и совершенствование форм

 социального обслуживания. Финансирование МБУ «Центр социального обслуживания» в соответствии с установленным муниципальным заданием:  в 2012г. – 100%.

7. Укрепление материально-технической базы учреждения.

8. Обеспечение полной противопожарной безопасности граждан, проживающих  в

учреждении социального обслуживания, согласно сроков указанных в предписании.

пя

PAGE